Q. Metellus Numidicus<sup>27</sup>, & ejus collega M. Silanus<sup>28</sup>,

ce illito, multoque igni percalefacto cubiculo. De hac re videndus etiam Paternulus. *Corradus*.

<sup>25</sup> Sed nec mea culpa est ] Sic enim corrigatur a doctis, & describitur, ut sit sententia: Illi libri mihi non sunt noti, sed nec mea culpa est: nunquam enim in manus incidente meæ: quod illi sese altero ad legendum offerre debuerint: quod sine toto ita frigide dicitur, ut ne cum toto quidem factis probem, matimque libros veteres sequi, in quibus est scriptum: *sed hoc mea culpa est*. Idem.

<sup>26</sup> Filium cognovisti ] Q. Lutatium Q. F. Catulum, qui fuit consul cum M. Emilio Lepido, anno ab U. C. DCLXXVII. quo tempore M. Lepidus, cum a Silla tentaret

rescindere, bellum excitavit, & ab ipso Q. Catulo collega Italia pulsus est, & in Sardinia frustra bellum molitus, perit. *Idem*.

<sup>27</sup> Q. Metellus Numidicus ] Q. Cæcilius Metellus Numidicus, quem Cicero lib. 12. Famil. & in Orat. pro Corn. Balbo L. filium vocat, qui consul cum M. Silano anno ab U. C. DCLXV. cum duobus patribus Jugurtham subisset, & universam Numidiam vastasset, triumphavit, & *Novissimus* est appellatus. Multa de eo passim Cicero, qui cum hoc uno potissimum se confare solet, quod uterque in exilium fuerit actus, & postea in civitatem restitutus, sed ita tamen, ut rem suam præferat. Hic Metellus adolescens Athenis Carnadem jam affectum senectute multos dies audivit, ut L. Crassus ejus

nus<sup>28</sup>, dicebant de republica quod esset illis viris, & consulari dignitati satis. M. Aurelius Scavrus<sup>29</sup> non saepe dicebat, sed politè: Latine vero in primis est eleganter locutus. Quæ laus eadem in A. Albino<sup>30</sup> bene loquendi fuit. Nam flamen Albinus<sup>31</sup> etiam in numero est habitus disertorum. Q. etiam Cæpio<sup>32</sup>, vir acer & fortis, cui fortuna belli, crimini; invidia populi, calamitati fuit.

XXXVI. Tum etiam C. & L. Memmii<sup>33</sup> fuerunt, oratores mediocres; accusatores acres atque acerbi. Itaque in iudicium capitis multos vocaverunt, pro reis non saepe dixerunt. Sp. Thorius<sup>34</sup> satis valuit in populari genere dicendi, is, qui agrum publicum, vitiosa & inutili lege, vestigali levavit.

M.

eius familiaris lib. 121. de Orat. testatur. Itaque ut doctus Archias illi iocundus erat, ut in Orat. pro Archia scribitur videmus. Ob id hic a Cicerone & a Patreulo lib. II. inter Oratores numeratur. *Idem.*

28. M. Silanus ] Hic est M. Junius Silanus, qui adversus Cimbricos infeliciter pugnavit, ut Liv. lib. lxxv. & Afcon. in Orat. pro Cornelio scribitur; quamvis Eutropius dicat Cimbricos ab eo in Italia victos fuisse. Hic plures leges, quibus millia stipendia minuebantur; abrogavit, quod Afcon. ibid. refert. *Idem.*

29. M. Aurelius Scavrus ] Is est M. Aurelius Scavrus, quo postulant, quod is Ephesi se quæstorem vi prohibitu esse dicebat, quo nimis sano Dianæ servum suum, qui in illius alycum confugisset, abduceret, Pericles Ephesius, homo nobilissimus Romanæ evocatus est, quod auctor injuria illius fuisse argueretur; ut Verina III. relatum est. Huius nominis deferendi in L. Flaccum potestas non est data, quod quæstor ejus fuit. *Idem.*

30. A. Albino ] Sp. Albini, ut nos putamus, frater; qui cum esset frater in Africa legatus, propterea ab eo relictus, infeliciter prælio adversus Jugurtham gesto conflixit, pacemque etiam multum ignominiosam adiecit, quam quidem minime esse servandam sentiens cessavit, ut Liv. lib. LXIV. scriptura reliquit. Ob eam causam nos credimus eum post fratris consulatum annos decem jacuisse, ac tandem cum M. Antonio consulente anno ab U. C. DCXV. factum fuisse, cuius consulatus Cicero in Orat. post reditum ad Quirit. Plin. lib. vii. c. 7. &

Gell. lib. xv. c. 7. meminerant: nisi forte quis illum Albinum fuisse putet. *Idem.*

31. Flamen Albinus ] Quæritus historiam. *Idem.*

32. Q. etiam Cæpio ] Q. Servilius Cæpio cum C. Asilio Serrano consul anno ab U. C. DCXLVIII. fuit, & ut scribitur. Cædoflor. iudicia equitibus & senatoribus communicavit; quam rem Cicero de Invent. lib. 1. significavit. Hic proconsul, vel, ut est apud Gellium, consul, capta urbe Gallorum, cui nomen est Tolosa, centum M. ponderis auri, & argenti CX. M. e templo Apollinis sustulit; quod cum ad Massiliam, amicam populo Romano urbem, cum postulis mississet, interceptis clam, sicut quidam contestantur, quibus ea custodienda & pervertenda commiserat, cuncta pro scelus furatus fuisse narratur. Unde etiam magna questio post Romæ est acta, ut apud Orothium lib. v. c. 15. legimus. Vid. Gell. lib. III. c. 20. & Strabon. lib. IV. *Idem.*

33. C. & L. Memmii ] Memmii a Mæthibus Trojanis dicti, ut Pater libro v. 127. sic ostendit; Mæthibus Mæthibus, generi autem Memmii: qui plebs fecerunt, ut tribunatus ostendunt, & Cicero epist. 16. lib. ix. ad Articum testatur. Memmii tamen a Lucretio lib. 1. clara præcipue vocatur. *Idem.* C. Memmii Gallus, trib. pl. anno lib. DCXLIII. Jugurtham reum pro confectione fecit. Sallustius. L. Memmianus eundem magistratum gessit quatuor post annis. *Idem.*

34. Sp. Thorius ] Tribunus plebis, anno DCXLVII. De lege Thoria, vide lib. 11. de Orat. cap. 36.

M. Marcellus Æfermini pater<sup>35</sup>, non ille quidem in patris, sed & in promptis tamen, & non inexercitatis ad dicendum, fuit, ut filius ejus P. Lentulus<sup>36</sup>.

L. etiam Cotta<sup>37</sup>, prætorius, in mediocrium oratorum numero, dicendi non ita multum laude processerat: sed de industria, cum verbis, tum etiam ipso sono quasi subfructu persequeretur atque imitabatur antiquitatem. Atque ego & in hoc ipso Cotta, & in aliis pluribus intelligo, me non ita disertos homines & retulisse in oratorum numerum, & relaturum. Est enim propositum colligere eos, qui hoc munere in civitate functi sint, ut tenerent oratorum locum: quorum quidem quæ fuerit ascensio, & quam in omnibus rebus difficilis optimi perfectio atque absolutio, ex eo, quod dicam, existimari potest. Quam multi enim jam oratores commemorati sunt, & quam diu in eorum enumeratione versamur, cum tamen spisse, atque vix, ut dudum ad Demosthenem & Hyperidem, sic nunc ad Antonium Crassumque pervenimus? Nam ego sic existimo, hos oratores fuisse maximos, & in his primum cum Græcorum gloria Latine dicendi copiam æquatam.

XXXVII. Omnia veniebant Antonio<sup>38</sup> in mentem; eaque suo

35. M. Marcellus Æfermini pater ] M. Claudius Marcellus. Fuerunt vero due familie Claudie: ea quæ Marcellorum appellata est, plebeja; quæ Pulcherorum, patricia, ut Afconius in Orat. pro Scavro, & Sueton. in Tiberio docent. Hic videtur esse Marcellus, de quo L. Crassus lib. 1. de Orat. loquitur. Quia deditur erat eloquentiæ studiis, hic ilium Cicero inter oratores ponit: quasquam dubitari potest, cum ante L. Crassum colonus sit appellatus, qui factus consul anno ab U. C. DCXLVII. cuius postea filius hic P. L. Crasso ipse gessit inimicitias; & in quem testimonium dixit: ut Orat. pro Fonti, refertur. Filius ejus fore Æferminis est appellatus, quod patrem cum Æfermia captum liberaric, ut ex Liv. lib. LXXXIII. coniecere licet. *Idem.*

36. Ut filius ejus, P. Lentulus ] Dubitari potest video, quo pacto, cum & Marcellus esset ipse, & Marcelli Æfermi pater esset, nunc etiam P. Lentulum filium habere dica-

tur; cum Claudia & Cornelia gentes sint diversæ. Sed hic aliqua fortis adoptio necesse est; ut vel hic P. Lentulus, cum esset prius Claudius Marcellus, ut Claudii Marcelli filius, ab aliquo Cornelio Lennido fuerit adoptatus, & ita P. Cornelius Lentulus appellatus: vel certe M. ipse Marcellus pater, postquam jam Marcellum Æferminum habuerat filium, in Corneliam familiam sit adscitus, & Cn. Cornelius Lentulus Clodianus sit appellatus, qui factus consul anno ab U. C. DCXLVII. cuius postea filius hic P. Lentulus fuerit. *Idem.*

37. L. Cotta ] L. Aurelius Cotta, quæstor anno DCXIV. octavo post anno prætor. *Idem.* Illius, ut puto, filius, qui anno DCX. fuit consul. *Idem.*

38. Antonio ] M. Antonius, cum esset prætor, vel potius consul designatus, quo anno Saturninus est interfectus, extra urbem cum præsidio fuit, Orat. pro C. Rabirio. Anno sequenti, id est DCXV., cum A. Posthumio Albi-

fuo quaque loco, ubi plurimum proficere & valere possent. Ut ab imperatore equites, pedites, levis armatura: sic ab illo in maxime opportunis orationis partibus collocabantur. Erat memoria summa, nulla meditationis suspicio. Imparatus semper aggredi ad dicendum videbatur: sed ita erat paratus, ut iudices, illo dicente, nonnunquam viderentur non satis parati ad cavendum fuisse. Verba ipsa, non illa quidem elegantissimo sermone: itaque diligenter loquendi laude caruit: neque tamen est admodum inquinata locutus: sed illa, quae proprie laus oratoris est in verbis. Nam ipsum Latine loqui, est illud quidem, ut paulo ante dixi, in magna laude ponendum: sed non tam sua sponte, quam quod est a plerisque neglectum. Non enim tam praeclearum est scire Latine, quam turpe nescire: neque tam id mihi oratoris boni, quam civis Romani proprium videtur. Sed tamen Antonius in verbis & eligendis, (neque id ipsum tam leporis causa, quam ponderis) & collocandis, & comprehensione devinciendis, nihil non ad rationem, & tanquam ad artem dirigebat: verum multo magis hoc idem in sententiarum ornamentis & conformationibus. Quo genere quia praestat omnibus Demosthenes, idcirco a doctis oratorum est princeps iudicatus. Σχηματα enim

Albino consul fuit, *Orat. post reditum ad Quir.* Deinde proconsul in Ciliciam est profectus, *lib. I. & II. de Orat.* ubi etiam censor fuisse dicitur. Fuit etiam legatus, ut infra dicitur. Hinc Cicero *lib. II. de Orat.* putat nullius rei, quae quidem esset in his artibus, de quibus aliquid existimare ipse posset, rudem aut ignarum fuisse; sed quis volebat ipse videri didicisse, opinio fuit, illum omnino omnis eruditionis expertem, atque ignarum fuisse, usque adeo, ut ne tabulas quidem conscribere existimaretur; ut *lib. eodem II. de Orat.* scribitur: quae fuit opinio falsa, *Ver. III.* quamvis Antonius alium Antonium significari male putet. Ipse M. Antonius *lib. I. de Orat.* se literas Graecas sero ac leviter attingisse testatur. Has vero sic attingit, ut cum *lib. II. de Oratore* historicos Graecos nominasset, ac scientes & proprie de unoquoque dixisset, ita Caesar exclamarit: *Ubi sunt, qui Antonium Graece negant scire?* Ius certe civile affirmat ipse, neque se unquam didicisse, neque tamen in

his causis, quas in iure posse defendere, unquam istam scientiam desiderasse. Nihil se arbitrabatur ad iudicia casualiaque amicorum, praeter fidem & ingenium, asserere oportere, *Ver. I.* & quascunque causas erat acturus, eas diligenter peritusque volebat cognoscere, id quod omnibus faciendum ipse *lib. II. de Orat.* praecipit. Cicero *Tuf. V.* scribit Cinnam iussisse caput M. Antonii praecidi, cum Ptolemaeus & Appianus affirmant id iussu Marci factum fuisse; sed *Val. Max. lib. VIII. c. 9.* demonstrat utrumque verum fuisse; caput certe M. Antonii abscisum suis manibus Marius inter equales per summam animi ac verborum insolentiam perliquandum tenuit, quod *Valer. Max. lib. IX. c. 2. Liv. lib. LXXX. Flor. lib. III. c. 21. & Lucan. lib. II.* scripserunt. Libellum unum reliquit, in quo dixit illud, quod refertur in *Oratore*, ac *lib. I. & II. de Orat. Dixerat se vidisse multos, eloquentem omnino neminem.* Idem.